
 

1 

 

SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL DU 11 AVRIL 2023 – 19h30 
Note de synthèse 

 
L’an deux mille vingt-trois, le 11 avril à 19 heures 30, sur convocation transmise par Madame la Maire le 5 avril 2023, les 
membres du conseil municipal de la commune de La Chapelle des Fougeretz seront réunis en séance ordinaire dans la 
salle du conseil municipal. 
 
Présidente : Madame le Maire 
Secrétaire de séance : Soazig DUVAL 
Date de convocation : 5 avril 2023 
Constat de quorum et ouverture de la séance 
Arrêt du procès-verbal de la séance du 20 mars 2023 
 
Ordre du jour de la séance 
 

 
 
 

2023–24 Comptes de gestion 2022 – Budget principal et budget annexe 

Rapporteur : Jean-François GIFFARD 
 
Après s’être fait présenter le budget primitif (du budget principal et du budget annexe)  de l’exercice 2022 et les décisions 
modificatives qui s’y rattachent, les titres définitifs des créances à recouvrer, le détail des dépenses effectuées et celui 
des mandats délivrés, les bordereaux des titres de recettes, les bordereaux de mandats, les comptes de gestion dressés 
par le Trésorier, accompagnés des états de développement des comptes de tiers ainsi que l’état de l’actif, l’état du passif, 
l’état des restes à recouvrer et l’état des restes à payer, 
 
Après s’être assuré que le Trésorier a repris dans ses écritures le montant de chacun des soldes figurant au bilan de 
l’exercice 2021, celui de tous les titres de recettes émis et celui de tous les mandats de paiement ordonnancés et qu’il a 
procédé à toutes les opérations d’ordre qui lui ont été prescrites de passer dans ses écritures, 
 
Considérant que les opérations sont régulières, 
Statuant sur l’ensemble des opérations effectuées du 1er janvier 2022 au 31 décembre 2022, 
Statuant sur l’exécution du budget de l’exercice 2022 en ce qui concerne les différentes sections budgétaires, 
Statuant sur la comptabilité des valeurs inactives, 
Considérant que le compte de gestion du Trésorier Municipal est conforme au compte administratif, 

n° Rapporteur Thématique                                      Objet

2023-24 JF Giffard Finances
Compte de gestion 2022 – Budget principal et budget

annexe

2023-25 JF Giffard Finances
Compte administratif 2022 – Budget annexe ZA du Haut 

Danté

2023-26 JF Giffard Finances Compte administratif 2022 – Budget principal

2023-27 JF Giffard Finances Budget Primitif 2023 - ZA du Haut Danté

2023-28 JF Giffard Finances Budget Primitif 2023 - Budget principal

2023-29 JF Giffard Finances Vote des taux 2023

2023-30 JF Giffard Enfance Jeunesse Tarifs des mini camps

2023-31 S. Duval Lecture Publique Désherbage des documents

2023-32 S. Duval Lecture Publique Tarifs de la braderie

Information G. Crespin Jeunesse Conseil Municipal des Jeunes (CMJ)

Information JF Giffard Commande publique
Marchés publics, décisions au titre de l'article L 2122-22 

du CGCT

SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL DU 11 AVRIL 2023



 

2 

 

 
Vu la commission unique du 28 mars 2023 ; 
 
Il est proposé au conseil municipal : 

- de déclarer que les comptes de gestion dressés pour l’exercice 2022 par le Trésorier pour le budget principal de la 
commune et pour le budget annexe (Z.A. du Haut Danté), visés et certifiés par l’ordonnateur, n’appellent ni 
observations, ni réserves de sa part. 

 

2023–25 Compte administratif 2022 – Budget annexe ZA du Haut Danté 

Rapporteur : Jean-François GIFFARD 
 
Le conseil municipal, réuni sous la présidence de Mme Blanc, Première Adjointe : 
Le compte administratif du budget de la Z.A. du Haut Danté pour l’année 2022 est arrêté comme suit : 

Fonctionnement : 
Dépenses : 552 978,94 € 
Recettes : 528 830,84€ 

Investissement : 
Dépenses : 349 120,41 € 
Recettes : 548 290,47 € 

 
Compte tenu des soldes des exercices précédents, il est constaté un excédent à la section de fonctionnement de 
134 309,52 € HT et un déficit à la section d’investissement de 145 262,31 € HT ; soit un solde cumulé négatif de 10 952,79 
€ HT. 
 
Vu la commission unique du 28 mars 2023 ; 
 
Il est proposé au conseil municipal : 

- d’approuver le compte administratif 2022 du budget de la Z.A. du Haut Danté. 

 

2023-26 Compte administratif 2022 – Budget principal 

Rapporteur : Jean-François GIFFARD 
 
Le conseil municipal, sous la présidence de Mme Blanc, Première Adjointe : 
 
Le compte administratif du budget principal de la commune pour l’année 2022 est arrêté comme suit : 

Section de fonctionnement : 
Dépenses réalisées : 4 007 434,97 € 
Recettes réalisées : 4 553 716,76 € 

Soit un excédent sur l’exercice de 546 281,79 € et un excédent cumulé de 1 630 582,57 € 
Section d’investissement : 
Dépenses réalisées : 1 203 044,40 € 
Recettes réalisées : 854 624,31€ 

Soit un déficit sur l’exercice de 348 420,09 € et un excédent cumulé de 30 257,75 € 
 
Il s’agit de constater une capacité de financement de 159 679,05 € correspondant à l’excédent cumulé (30 257,75 €) 
augmenté des restes à réaliser nets (129 421,30 €). 
 
Vu la commission unique du 28 mars 2023 ; 
 
Il est proposé au conseil municipal : 

- d’approuver le compte administratif 2022 du budget principal de la commune, 
- d’affecter les résultats comme suit : 

- Compte R 001 : excédent d’investissement reporté : 30 257,75 €, 
- Compte R 002 : excédent de fonctionnement reporté : 1 630 582,57 €. 

 
 
 



 

3 

 

2023-27 Budget Primitif 2023 - ZA du Haut Danté 

Rapporteur : Jean-François GIFFARD 
 
Vu les articles L 2312 – 1 et suivants du Code Général des Collectivités Territoriales, 
Vu le débat d’orientation budgétaire présenté lors de la séance du 20 mars 2023, 
 
Après avoir procédé à un examen détaillé des documents budgétaires, il est soumis à l’approbation du Conseil 
Municipal le projet du budget primitif 2023 de la ZA du Haut Danté, arrêté aux montants suivants : 

 

 
 

 
 
 



 

4 

 

 
 
 



 

5 

 

 
Vu la commission unique du 28 mars 2023 ; 
 
Après avoir délibéré, le conseil municipal décide : 

- d’approuver le budget primitif 2023 de la ZA du Haut Danté, 
- d’autoriser Mme la Maire, ou son représentant, à prendre toutes les mesures nécessaires à l’exécution de la 

présente délibération. 

 
2023-28 Budget Primitif 2023 - Budget principal 

Rapporteur : Jean-François GIFFARD 
 
Vu les articles L 2312 – 1 et suivants du Code Général des Collectivités Territoriales, 
Vu le débat d’orientation budgétaire présenté lors de la séance du 20 mars 2023, 
 
Après avoir procédé à un examen détaillé des documents budgétaires, il est soumis à l’approbation du Conseil 
Municipal le projet du budget primitif 2023 de la commune, arrêté aux montants suivants : 



 

6 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

7 

 

 
 



 

8 

 

 
 
Vu la commission unique du 28 mars 2023 ; 
 
ll est proposé au conseil municipal : 

- d’approuver le budget primitif 2023 de la commune,  
- d’autoriser Mme la Maire, ou son représentant, à prendre toutes les mesures nécessaires à l’exécution de la 

présente délibération. 
 

2023-29 Vote des taux 2023 

Rapporteur : Jean-François GIFFARD 
 
Vu le débat d’orientation budgétaire présenté lors de la séance du 20 mars 2023, 
Considérant, dans le cadre du budget primitif de l’année 2023, qu’il revient au conseil municipal de fixer les recettes et 
ainsi définir les taux des taxes directes locales 2023, 
 
Concernant la taxe foncière sur les propriétés bâties, un taux unique de référence est déterminé par le cumul du taux 
communal en vigueur (21,97%) et du taux départemental (19,90%) soit un taux de référence de 41,87%.  La commune 
dispose d’un pouvoir de taux. Le choix d’une stabilité est retenu pour 2023. 

 2023 : Choix d’une stabilité du taux unique de taxe foncière sur les propriétés bâties => 41,87% 

Concernant la taxe foncière sur les propriétés non bâties, aucune évolution n’est à signaler. 



 

9 

 

 2023 : Choix d’une stabilité du taux de taxe foncière sur les propriétés non bâties => 46,67% 

Après 3 années sans possibilité de vote, la commune doit voter un taux de taxe d’habitation en 2023. La nouvelle 
appellation de la taxe est la suivante : « taxe d’habitation des résidences secondaires et autres locaux meublés non 
affectés à l’habitation principal ». 

 2023 : Choix du maintien du taux historique soit => 19,79%  

Vu la commission unique du 28 mars 2023 ; 
 
Il est proposé au conseil municipal : 

- de fixer les taux communaux d’imposition 2023 comme suit : 
 

Nature Taux proposés 

Taxe sur le foncier bâti 41,87 % 

Taxe sur le foncier non bâti 46,67 % 

Taxe d’habitation 19,79 % 

 

2023-30 Tarifs des mini-camps 

Rapporteur : Jean-François GIFFARD 
 
En raison de la crise sanitaire, il n’a pas pu être organisé de mini-camp pour les jeunes depuis l’été 2019.  
Compte tenu de l’assouplissement des protocoles, il est proposé de remettre en place ces activités cette année. 
Deux mini-camps de 4 jours avec hébergement sous tentes sont ainsi programmés pour les jeunes de 6 à 13 ans : 

- Un mini-camp au camping des Gayeulles à Rennes (Escalade arbre, mini-golf, jeu de piste à Rennes, …) 

- Un mini-camp poney et double poney à la Ruée vers l’air à Guignen. 

La grande sortie annuelle s’effectuera en car au Parc Astérix (réservée aux Loustics et à La Grange). Le prix comprend : 
l’encadrement, le transport et l’entrée au Parc.  
 
Des veillées avec nuitées pourront également être proposées aux enfants dans les accueils de loisirs, les dates seront 
définies dans le courant de l’été. 
 
Il est proposé de fixer les tarifs comme indiqué ci-dessous, étant précisé que les quotients CAF sont les suivants : 
 

 
 

 
 
 
 

Quotient CAF Tranche

  De 0 à 450 € 1

De 451 à 800 € 2

De 801 à 1150 € 3

De 1151 à 1450 € 4

Supérieur à 1451 € 5

Hors Commune 6



 

10 

 

Vu la commission unique du 28 mars 2023 ; 
 
Il est proposé au conseil municipal : 

- de fixer, à compter du 1er juillet 2023, les tarifs ci-dessus pour les mini-camps, la grande sortie et les veillées avec nuitées 

sur site. 

 

2023-31 Désherbage des documents 

Rapporteur : Soazig DUVAL 
 
Il est proposé de définir une politique de régulation des collections de la médiathèque municipale et d'en définir ainsi 
qu'il suit, les critères et les modalités d'élimination des documents n'ayant plus leur place au sein des collections de la 
médiathèque : 

• mauvais état physique (lorsque la réparation s'avère impossible ou trop onéreuse) ou contenu obsolète 

• nombre d'exemplaires trop important par rapport aux besoins ou déjà présents sur le réseau 

• documents très peu empruntés et ne présentant pas d’intérêt de les garder. 
 

Certains des documents éliminés seront proposés au centre de loisirs et structures de la Petite enfance, puis à 
l’ensemble de la population lors de la prochaine braderie de la médiathèque vendredi 23 juin (livres et CD). Les 
documents non vendus ce jour, pourront être donnés à l'association Emmaüs qui récupère les livres ou valorisés et 
recyclés par La Feuille d'Erable, entreprise inclusive de la filière du recyclage et de la récupération. 

Vu la commission unique du 28 mars 2023 ; 
 
Il est proposé au conseil municipal de : 
 

- procéder à la mise en œuvre de la politique de régulation des collections telle que définie ci-dessus et 

d'adopter la liste des documents joints pour élimination selon la répartition suivante par type de document : 

 

 

2023-32 Tarifs de la braderie 

Rapporteur : Soazig DUVAL 
 
Dans le cadre de la mise en œuvre de la politique de régulation des collections de la médiathèque municipale, une 
braderie de livres et CD est organisée vendredi 23 juin 2023 de 11h00 à 20h00, les documents retirés du fonds, 
désherbés, déclassés seront vendus. 

Les produits de la vente seront recueillis dans la régie du service médiathèque, prévu à cet effet.  

Les documents seront payables en liquide ou par chèque, au tarif unique proposé de 1 € par document (roman, album, 
BD, CD, etc.). 

Vu la commission unique du 28 mars 2023 ; 
 
Il est proposé au conseil municipal 

- d'adopter la liste des documents joints pour la vente ; 

- de fixer un tarif unique de vente de documents à 1€ (roman, album, BD, CD, etc.). 

INFORMATIONS 

 
Information sur le Conseil Municipal des Jeunes (CMJ) 

Rapporteur : Grégory CRESPIN 
 
L’équipe municipale s’est engagée dans la constitution d’un Conseil Municipal des Jeunes (CMJ) afin de promouvoir la 
citoyenneté chez les jeunes et prendre en compte leurs besoins et envies. 

Le CMJ doit permettre aux jeunes représentants des chapellois : 



 

11 

 

- d’être écoutés, entendus et consultés, 

- de réfléchir sur des actions à mener et de s’impliquer dans la vie de la commune, 

- de développer un esprit d’initiative et un sens des responsabilités en proposant des idées et en réalisant 
certains projets), 

- de développer un sens critique en tirant le bilan des actions menées. 

 

Le CMJ sera composé de 8 à 14 conseillers avec une volonté de parité. Il est réservé aux jeunes nés entre 2006 et 2010. 
La durée du mandat sera de 2 années (scolaires). 

Il sera demandé aux jeunes de s’engager en signant la charte de l’élu. Des groupes de travail seront définis en fonction 
de thématiques. Chaque élu pourra s’inscrire dans les groupes de travail qui l’intéressent. Ils seront parrainés par un élu 
du conseil municipal adulte. Un budget qu’ils devront gérer leur sera alloué (2 500€). Les règles de bienséances et de 
respect seront de rigueur. 

Une réunion d’information a eu lieu le samedi 11 mars dernier en mairie. 9 jeunes y ont participé. 

Des dossiers de candidatures leur permettant de montrer leurs motivations ont été distribués et sont disponibles à 
l’accueil de la mairie. 

Actuellement, 12 dossiers nous ont été retournés. 

L’objectif est d’organiser la séance d’installation du CMJ avant l’été. 

 
Information sur les Marchés publics, décisions au titre de l'article L 2122-22 du CGCT 

Rapporteur : Jean-François GIFFARD 
 

 
 

Objet Attributaire

Adresse

Montant HT Notifié Date de notification

Travaux pour la réfection de la toiture et du 

bardage extérieur de la salle omnisport

Lot 1 - Désamiantage - Couverture / Bardage - 

Charpente

Groupement d'opérateur 

économique

Mandataire: Société SMAC - 

Agence de Rennes

16 rue de la retardais

BP 32081 

35920 RENNES Cedex

635 529,48 € 04/04/2023

Travaux pour la réfection de la toiture et du 

bardage extérieur de la salle omnisport

Lot 2 - Aménagements intérieurs

SAS ID Bâtiment

2 bis rue Georges Guynemer

22190 PLERIN

31 821,00 € 03/04/2023

Travaux pour la réfection de la toiture et du 

bardage extérieur de la salle omnisport

Lot 3 - Courants forts - courants faibles - 

Plomberie

ARMOR Electrique system

15 rue du bray

35510 CESSON SEVIGNE

12 520,33 € 30/03/2023

MARCHE DE TRAVAUX
Pour la tranche située de 40 000€ HT à 5 382 000€ HT


